\* CLAMOR BELLICUS.

**Non modò** Tympanis, aliiisque clangoribus in bello, ad animandos milites usos jam olim militæ præfides, & Rectores, sed & clamoribus, & ingenti vociferatione, notum est ex historiis: & experientia docet, etiam modo hæc & illos in praelio adhiberi: & id plerumque uniformi sono, & verbis etiam ante conceptis: tum ut cæ ratione in fervore certaminis quisque discerneret, an cum hoste, an verò cum commilitone congregaretur: tum ut eo clamore hostem terrent, ac demeritipios in praelium animarent.

USITATUS APUD VARIAS NATIONES.

Urtotes.

HEBRÆOS OLIM.

**JOSUS** expugnaturus urbem Hai, postquam iussisset circumduci arcem federis, tubaque, quibus in Jubilæo utebantur, clangere, die septimo diluculo confurgens, dixit ad omnem Israæl: vociferamini: tradidit enim vobis Dominus civitatem, & sequitur: Igitur omni populo vociferante, murillico corruerunt, *Josue c. 6.*

MACEDONES.

**Alexandro** in Scythiam exercitu missio, Tanaique flumine trajecto, ingentem clamorem milites suos attollere, ita confueverant, iussit, quem Barbari non ferentes, effusus habenis in fugam acti sunt. *Q. Curtius l. 7. hist. Item l. 3.*

Romanos.

Etiam Romanis clamorem militarem ante constitum, & L. B. Theat. vit. Human. Tom. 11.

in ipso etiam conflictu usitatum fuisse, ex *Titii Livii*, & aliorum historiis comperum est, ita ut opus non sit hujus rei exemplum adferre: quorum delectum faciliè habebit studiosus Lector apud præfatos Authores, *Cato senior* docens juvenes intrepide pugnare, ait: Verba plus quam gladium, & voces plusquam manum hostes in fugam vertere.

GRÆCOS.

**Virgilius** describens expugnationem urbis Trojanæ, & lamentabilis istius regni everfionem dicit inter alia:  
*Exoritur clamorque virum, clangorque tubarum.*

TURCAS.

**Turcæ** ad animandos milites, hostesque terrendos, non modò clangores, quos hoc sine excogitarunt, & *Neuber* vocant, verum etiam horribiles adhibent ululatus. Utpote *Alla eg-bit, tegbir: Alla, alla, allabu Brebreeri.* Item *Caur gaur, vaur vaur.* Item *Dabra dabrabu.* præsertim in primo congressu, & velitationibus, ita ut hosti infuso terrorem incutiant. Quamvis prudentiores nonnulli velint ejusmodi clamorem signum esse timiditatis: timor enim vocem non solum acuit, sed & extorquet. *Refert Camer. p. 1. bor. subc. c. 77.*

INDOS.

**Scribit Lervius** (qui in Brasilia spectator fuit conflictus atrocissimi inter Gallos eorumque federatos, & regionis incolæ initi) Indos occidentales ubi primum hostes conspexere, in tantos, tamque horrendos prorumpere ululatus, ut luporum ululatum superent, adeoque in aerem ferire, ut tonitru vix exaudiri posset, inquit. Ubi verò propius accesserint, clamorem ingemant, cornibus increpant, & fistulis concinunt, olisque mortuorum hostium ostentant. *Idem supra.*